

Nr 873

Av herr Nordgren m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 120, angående uppförande av ett nytt tvätteri i Eskilstuna.

(Lika lydande med motion nr 743 i Första kammaren)

I proposition nr 120 föreslås uppförande av ett nytt tvätteri i Eskilstuna i försvarets fabriksstyrelses regi.

Investeringskostnaderna för detta nya statliga tvätteri beräknas efter prisläget per den 1 juli 1964 till 23,5 milj. kr., Driftkostnaderna beräknas — efter prisläge per den 1 juli 1963 — till 10 milj. kr. per år eller genomsnittligt 66 öre per kg tvätt. Detta kilopris bedöms fördelaktigt för ev. intressenter. Det torde emellertid inte täcka självkostnaderna om en acceptabel standard på tvätten skall hållas.

Riksdagens revisorer liksom statskontoret har, som tidigare framhållits i motioner till årets riksdag, uttalat tveksamhet om pågående omställning av vissa delar av försvarets fabriksstyrelses produktion mot ökad civiltillverkning samt framhållit att pågående utredningar bör avvaktas innan ställning toges till ytterligare kapitalinvesteringar i tvätterier. Trots att fabriksverkets huvudsakliga syfte är att tillgodose militära behov, kan det i dag konstateras att verkets tvätterirörelser s kunder till $\frac{3}{4}$ utgöres av civila beställare. Riksdagens revisorer har redan tidigare ifrågasatt om det finns anledning driva denna civila tvätteriverksamhet i militär regi. Det kan även ifrågasättas om i dagens trängda ekonomiska läge ytterligare statliga investeringar skall göras inom områden där privata företag har goda möjligheter till en sådan utbyggnad att det erforderliga behovet kan täckas.

Ett stort statligt tvätteri i Eskilstuna kommer vidare att få väsentligt längre transportsträckor till sina kunder än fallet skulle bli om verksamheten delades upp på flera privata enheter inom området. De långa transporterna medför dels längre väntetider, dels dyrare transportkostnader.

I propositionen framhålles att det är något lättare att rekrytera arbetskraft i Eskilstuna. Från lokaliserings- och arbetsmarknadssynpunkt bör det vara väsentligt att de nya arbetstillfällena inte, såsom i propositionen föreslås, koncentreras till en enda ort.

Sveriges tvätteriförbund, vilket är huvudorganisation för 300 av de större tvätterierna i landet, är av den uppfattningen att de till förbundet anslutna

tvätterierna har möjlighet att lämna önskad tvätteriservice till konkurrenskraftiga priser under förutsättning att de beredes tillfälle att konkurrera på lika villkor t. ex. i fråga om erläggande av allmän varuskatt.

Anspråken på statens medel är i dag större än någonsin, och det allmänna läget karakteriseras av brist på kapital. All aktsamhet bör därför enligt vår uppfattning iakttagas när det gäller att besluta om nya statliga eller kommunala investeringar. Enligt vår uppfattning bör i stället för att investeringar i nya statliga anläggningar vidtas redan befintliga företag utnyttjas och beredas tillfälle att lämna här ifrågasatt service.

Under åberopande av vad som här anförts hemställer vi,
att riksdagen måtte avslå proposition nr 120 angående
uppförande av ett nytt statligt tvätteri.

Stockholm den 21 april 1965

Hans Nordgren

Gunnar Oskarson

Carl-Wilh. Lothigius

Sven Vigelsbo

Sven G. Andersson

Filip W. Fridolfsson

Astrid Kristensson

C.-G. Enskog

Gunnar Hyltander

Tage Magnusson

B.-O. Thylén

i Borås
